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Vand og Klimatilpasning 

J.nr. 2023-12296   

Ref. /SOFDS 

Den 28. juni 2024 

 

Til høringsparter   

   

   

 

Høring om udkast til bekendtgørelse om forebyggelse og 
bekæmpelse af rotter  
 

Miljøministeriet sender hermed udkast til ændring af bekendtgørelse om 

forebyggelse og bekæmpelse af rotter i høring.   

 
Udkastet til bekendtgørelse er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte 

liste. Høringsmaterialet er tillige lagt på Høringsportalen. 

Høringssvaret bedes sendt til sahom@mim.dk med angivelse af journalnummer 

2023-12296 i emnefeltet. Dertil kan eventuelle spørgsmål til 

bekendtgørelsesudkastet rettes til Sannah Højgaard Møller, sahom@mim.dk og 

+45 21 14 15 92. 

Høringsfristen er 7. august 2024. 

Høringssvar fra ikke-ministerielle høringsparter offentliggøres på høringsportalen 

på http://www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb. 

Ved afgivelse af høringssvar samtykker høringsparten i, at vedkommendes 

høringssvar, e-mailadresse og navn offentliggøres på høringsportalen efter endt 

høring.  

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 1. januar 2025. 

Baggrunden for ændringen 

Bekendtgørelsesudkastet indeholder forslag til ændring af § 52, som indeholder 

fordelingsnøglen for rottebekæmpelsesgebyret. En ændring af denne bestemmelse 

har betydning for kommunernes beregning af rottebekæmpelsesgebyret og derved 

fordelingen af kommunens udgifter til rottebekæmpelse. Modellen er ens for alle 

kommuner, der vælger at gebyrfinansiere kommunens udgifter til 

rottebekæmpelse. 

Den nuværende model for opkrævningen af rottebekæmpelsesgebyret trådte i kraft 

den 1. januar 2024, da kommunerne ikke længere opkræver 

ejendomsværdiskatten. Den tidligere opkrævningsmodel var baseret på en andel af 

ejendomsværdien. Der er dog ikke et rottefagligt belæg for, at ejendomme med en 

højere værdi har fået et større gebyr end ejendomme med en mindre værdi. Den 
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nuværende opkrævningsmodel gældende for 2024 er baseret på ejendommens 

areal oplyst i BBR og beregnes som en sats pr. bebyggede antal kvadratmeter. 

Modellen er baseret på tilgængelige data og er let at administrere. En 

opkrævningsmodel baseret på ejendommens størrelse vurderes at være rimelig, 

idet den bygger på, at en effektiv rottebekæmpelse vil tage længere tid, jo større en 

ejendom er.  

 
Det vurderes dog, at gebyrer for meget store ejendomme har været 

uforholdsmæssigt højt, og at der har været mange meget lave gebyrer til de små 

ejendomme. Det vurderes samtidig, at der bør tages højde for, at gebyret også 

finansierer omkostninger forbundet med bekæmpelse på offentlige områder i 

kommunen, og at der er tale om en slags forsikringsordning, idet alle borgere kan 

få hjælp til rottebekæmpelse uden at skulle betale for det udover gebyret. 

På den baggrund har der været nedsat en arbejdsgruppe mellem Miljøministeriet 

og KL om mulige modeller til justering af fordelingsnøglen bag gebyret. Det har 

ført til forslag om ændring af bestemmelsen, som herved sendes i offentlig høring. 

Indeværende ændring betyder, at fordelingsnøglen for rottebekæmpelsesgebyret 

justeres med henblik på at opnå en mere jævn fordeling, herunder at mindske 

gebyret for de største ejendomme, samtidig med at gebyret for de mindste 

ejendomme ikke stiger uforholdsmæssigt, ligesom der fortsat ønskes en 

administrativ simpel model. Gebyrerne vil variere fra kommune til kommune, som 

følge af forskelle i ejendomsfordelingen og budgetterne. Herunder fremgår 

hvordan gebyret vil ændre sig for forskellige størrelser ejendomme i to kommuner.  

 

Den nye fordelingsnøgle består af to elementer, dels et fast bidrag og dels et 

variabelt bidrag, med to forskellige satser.  

 

Datagrundlaget er det samme som i den nuværende model, hvilket er ”bebygget 

areal” fra Bolig- og Bygningsregistret. For ejerlejligheder anvendes bolig- og 

erhvervsarealet i stedet for bebygget areal.  

 

Det faste bidrag fastsættes i den enkelte kommune således, at det dækker 1/3 af 

kommunens samlede rottebekæmpelsesbudget. Denne andel fordeles ud på antal 

Tabel 1: 

Sammenligning af nuværende regler og forslaget til justering, i kommune 1 (t.v) og 

kommune 2 (t.h.) i omkostning i kr. pr. år. 

Størrelse af ejendom i 
kvadratmeter 

Nuværende regler     Forslag til høring 

150.000  87.549 106.323  29.147 36.514 

10.000 5.837 7.088  2.049 2.622 

3.500 2.043 2.481  838 1.049 

250 146 177  210 262 

120 70 85  133 167 

50 29 35  92 115 

 

 
Kilde: Bygnings- og boligregistret samt rottebekæmpelsesbudgetter fra udvalgte kommuner. 
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ejendomme i kommunen, således at alle ejendomme betaler det samme faste 

bidrag. 

 

Den resterende del af kommunens budget, skal derefter divideres med det samlede 

antal kvadratmeter ”bebygget areal” i kommunen for at få én kvadratmeterpris 

(sats 1). Sats 1 betales for en ejendoms antal kvadratmeter op til 250 kvadratmeter. 

Efter 250 kvadratmeter, ændres kvadratmetersatsen til 1/2 af sats 1. Denne sats 

kaldes for sats 2. Det vil betyde, at ejendomme med større areal end 250 

kvadratmeter, betaler en reduceret sats for ejendommens resterende 

kvadratmeter, som er over 250 kvadratmeter. Se boks herunder for den præcise 

beregning. Miljøstyrelsen vil vejlede om reglerne.  

 

Beregningen kan understøttes af eksisterende IT-systemer, der kan tilpasses til at 

understøtte den nye opkrævningsmodel. Kommunerne skal på baggrund af data 

fra KMD beregne det faste bidrag og derefter de to satser. 

 

Ændringen er fremhævet med korrektur i § 52. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Sofie Dyrberg Stjernstrøm 

 

 

 

 

 

Boks 1:  Beregning af rottegebyret 

Gebyrberegningen består af tre trin. 

 

Først beregnes det faste bidrag pr. ejendom. Det faste bidrag fastsættes, så det svarer til 33,33 pct. af kommunens 

samlede budget til rottebekæmpelse og fastsættes pr. ejendom som 

𝐾𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑒 𝑏𝑢𝑑𝑔𝑒𝑡 ∗
1
3

𝐴𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑒𝑗𝑒𝑛𝑑𝑜𝑚𝑚𝑒
  

 

I trin 2 fastsættes sats 1 for gebyret pr. kvadratmeter under 250 kvm. 

 

Satsen beregnes som budgettet fratrukket indtægter fra fast bidrag. Dette dels på det samlede bebyggede areal under 250 

kvm inklusive 250 kvm for bygninger over 250 kvm samt 50 pct. af arealet over 250 kvm.    

 

Kommunens budget − samlet indtægt fra fast bidrag

𝑆𝑎𝑚𝑙𝑒𝑡 𝑏𝑒𝑏𝑦𝑔𝑔𝑒𝑡 𝑎𝑟𝑒𝑎𝑙 𝑢𝑛𝑑𝑒𝑟 250 𝑘𝑣𝑚 + (
1
2

∗ 𝑎𝑟𝑒𝑎𝑙 𝑜𝑣𝑒𝑟 250 𝑘𝑣𝑚)
  

 

Trin 3 fastsætter sats 2, der gælder for arealer udover 250 kvm. Sats 2 fastsættes til 50 pct. af sats 1 og beregnes som 

 

𝑆𝑎𝑡𝑠 1 ×
1

2
 

 

Gebyret for den enkelte ejendom kan herved fastsættes som 

 

𝐹𝑎𝑠𝑡 𝑏𝑖𝑑𝑟𝑎𝑔 + (𝑠𝑎𝑡𝑠1 × 𝑎𝑟𝑒𝑎𝑙≤250) + (𝑠𝑎𝑡𝑠2 × 𝑎𝑟𝑒𝑎𝑙>250) 

 

 
 


